Governo do Estado de São Paulo
Centro Paula Souza

Presidência

Ofício n° 06/2026-CPS-PRES

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente
Câmara Municipal de Ibitinga
informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Resposta ao CMI Ofício nº 726/2025 - Solicitação de Plataforma elevatória na Etec de Ibitinga.

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 136.00165832/2025-10.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Presidência do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS, por
meio deste expediente encaminha a manifestação da Coordenadoria Geral de Infraestrutura (CGINF),
acerca do CMI Ofício nº 726/2025, de vossa autoria, que encaminha o Ofício nº 313/2025, de autoria do
Vereador César Urtado,  referente à solicitação de instalação de plataforma elevatória vertical de
acessibilidade na ETEC de Ibitinga.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso apreço e consideração.

Clóvis de Souza Dias

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Clovis De Souza Dias, Presidente, em 12/01/2026, às
14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de
10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0094332894 e o código CRC 73959523.

13/01/2026, 16:13 SEI/GESP - 0094332894 - Ofício

file:///C:/Users/Admin/Desktop/PROTOCOLO EMAIL/01-13-2026/SEI_GESP - 0094332894 - Ofício.html 1/1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado de São Paulo

Centro Paula Souza
Assistência Técnica da Coordenadoria Geral de Infraestrutura

INFORMAÇÃO

Nº do Processo: 136.00165832/2025-10

Interessado: Câmara Municipal de Ibitinga

Assunto: Solicitação de Plataforma elevatória na Etec de Ibitinga.

Trata-se de atendimento ao Despacho CEETEPS-GAB (0089718327),
exarado pelo i. Chefe de Gabinete desta Autarquia, o qual requereu, desta Área Técnica, análise e
manifestação acerca do Ofício nº 726/2025 (0089583170), de autoria do nobre Presidente da
Câmara Municipal de Ibitinga, Sr. Antonio Esmael Alves de Mira, e endereçado à Presidência
desta Autarquia, cujo teor solicita a instalação de plataforma elevatória vertical de acessibilidade
na ETEC Ibitinga, razão pela qual passamos aos esclarecimentos necessários.

Informamos que esta Coordenadoria Geral de Infraestrutura reconhece

plenamente a relevância da demanda apresentada, de modo que houve a instrução de processo
licitatório para contratação de empresa especializada para instalação de elevadores em algumas
unidades escolares. Todavia, a licitação restou deserta.

Esclarecemos, ainda que, iniciamos a instrução de nova pasta técnica para

atendimento desta demanda. Entretanto, se trata de etapa de elevada complexidade e rigor
técnico, que envolve a elaboração e revisão de projeto, memorial descritivo, especificações e
composição orçamentária, de modo a garantir a adequada caracterização do objeto, bem como a
segurança jurídica do certame.

Embora ainda não seja possível indicar data conclusiva para a finalização da

pasta técnica, reiteramos que o processo segue em andamento prioritário dentro das
possibilidades operacionais e orçamentárias vigentes.

Sendo o que cumpria informar, colocamo-nos à disposição. Restitua-se à

Chefia de Gabinete para ciência das tratativas e posterior envio de comunicação oficial à
Autoridade solicitante.

  São Paulo, na data da assinatura digital.

Arq.ª BRUNA FERNANDA S. FERREIRA

Coordenadora Geral de Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por Bruna Fernanda Dos Santos Ferreira, Coordenador
Geral, em 08/01/2026, às 19:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

13/01/2026, 16:11 SEI/GESP - 0092948515 - Informação

file:///C:/Users/Admin/AppData/Local/Temp/Rar$EXa18240.11958/Informacao_0092948515.html 1/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0092948515 e o código CRC 5623664C.

13/01/2026, 16:11 SEI/GESP - 0092948515 - Informação

file:///C:/Users/Admin/AppData/Local/Temp/Rar$EXa18240.11958/Informacao_0092948515.html 2/2

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0